
 

REGIONE PIEMONTE BU26 27/06/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 19 giugno 2024, n. 883 
D.G.R. n. 2-5144 del 31/5/2022. Rifinanziamento di nuovi interventi per il contrasto alla grave 
emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora in continuità con l'Avviso 4/2016. CUP 
J69I22001170007 Programma Operativo PO I FEAD. Liquidazioni di complessivi € 3.614,79 
riguardanti le attività rendicontate dalla Città di  Novara. 
 
 
 

 

ATTO DD 883/A2202A/2024 DEL 19/06/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 2-5144 del 31/5/2022. Rifinanziamento di nuovi interventi per il contrasto 

alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora in continuità con 
l'Avviso 4/2016. CUP J69I22001170007 Programma Operativo PO I FEAD. 
Liquidazioni di complessivi € € 3.614,79 riguardanti le attività rendicontate dalla 
Città di Novara. 
 

Premesso che: 
 
- il PON Inclusione, approvato con Decisione della Commissione C (2014) 10130 del 17 dicembre 
2014, riprogrammato, a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione 
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, prevede il finanziamento degli 
interventi e dei servizi sociali di accompagnamento alle misure di sostegno al reddito; 
 
- in particolare il suddetto PON prevede negli Assi 1 e 2 (linea di azione 9.5.9) di sostenere la 
riduzione della marginalità estrema nelle aree urbane attraverso il potenziamento dei servizi rivolti 
alle persone senza dimora e che le risorse siano assegnate tramite avvisi “non competitivi”, definiti 
dalla Autorità di Gestione in collaborazione con le Amministrazioni regionali, per la selezione di 
proposte progettuali, coerenti con gli indirizzi nazionali, predisposte dalle Città metropolitane o 
dalle Città con più di 250 mila abitanti, ovvero dalle Regioni, con riferimento agli Ambiti territoriali 
di competenza, o direttamente dagli Ambiti a tal fine delegati dalle Regioni; 
 
- il Programma Operativo per la fornitura di prodotti alimentari e/o assistenza materiale di base, 
denominato di seguito PO I FEAD, approvato con la Decisione C(2014) 9679 dell’11 dicembre 
2014, riprogrammato da ultimo con Decisione C (2021) n. 6304 del 30 agosto 2021, a titolarità del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale nell’ambito della programmazione 2014-2020, prevede nella Misura 4 la 
realizzazione di interventi a bassa soglia per rispondere ai bisogni materiali immediati delle persone 



 

senza dimora attraverso la distribuzione di beni di prima necessità, nonché di altri beni materiali 
all’interno di progetti più complessivi di accompagnamento finalizzati all’autonomia, sulla base di 
proposte progettuali, coerenti con gli indirizzi nazionali, predisposte dalle Città metropolitane o 
dalle Città con più di 250 mila abitanti ovvero dalle Regioni, con riferimento agli Ambiti Territoriali 
di competenza, o direttamente dagli Ambiti a tal fine delegati dalle Regioni; 
 
Visto il Decreto Direttoriale n. 256 del 03 ottobre 2016, con cui il Direttore Generale dell’allora 
Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali adotta l’Avviso pubblico n. 4/2016 per la 
presentazione di Proposte di intervento per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla 
condizione di senza dimora da finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 
2014-2020, Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” e sul Fondo di Aiuti Europei agli 
Indigenti, programmazione 2014-2020, Programma Operativo per la fornitura di prodotti alimentari 
e assistenza materiale di base (PO I FEAD) per un importo complessivo pari a 50 milioni di euro, di 
cui 25 milioni a valere sul PON “Inclusione” e 25 milioni a valere sul PO I FEAD, nonché le 
successive disposizioni di attuazione e integrazione, ivi incluse a titolo esemplificativo le FAQ; 
 
Richiamata la D.G.R. n. 39-4245 del 21/11/2016 :"Avviso pubblico presentazione Proposte di 
intervento per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora da 
finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo, PON "Inclusione" e sul Fondo Aiuti Europei agli 
Indigenti, PO I FEAD, programmazione 2014-2020. Individuazione degli A.T. e dei relativi capofila 
destinatari delle Proposte di intervento e dei criteri di ripartizione delle risorse". 
 
Vista la D.D. n. 894 del 6/12/2016: "Avviso pubblico presentazione Proposte di intervento per il 
contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora da finanziare a valere 
sul Fondo Sociale Europeo, PON Inclusione e PO I FEAD, programmazione 2014/2020. 
Individuazione Ambiti Territoriali partners e ripartizione risorse"; 
 
Vista la Convenzione di Sovvenzione n. AV4-2016-PIE, stipulata tra la Regione Piemonte e la 
scrivente Autorità di Gestione nell’ambito dell’Avviso n. 4/2016 PON Inclusione - PO I FEAD, 
approvata con DD n. 90/2018, registrato dalla Corte del Conti con n. 1-461, in data 8/03/2018; 
 
Visto il Decreto Direttoriale n. 287, del 14 agosto 2020, con cui l’Autorità di Gestione del PON 
Inclusione e del PO I FEAD (AdG ) ha inteso favorire ulteriormente l’iniziativa di cui all’Avviso 
4/2016, proponendo di attribuire nuove risorse agli Enti territoriali beneficiari sulla base 
dell’avanzamento delle attività finanziate a valere sul medesimo Avviso 4/2016, in base ai criteri ivi 
definiti ed in continuità con il medesimo per permettere la prosecuzione delle attività progettuali e il 
rafforzamento degli interventi; 
 
Considerato che nel medesimo decreto n. 287 veniva previsto di richiedere agli Enti territoriali, con 
livello di spesa adeguato in base ai criteri ivi definiti, ed a seguito dell’assegnazione delle nuove 
risorse, proposte progettuali che contenessero: - nuovi interventi in continuità/ampliamento delle 
azioni già finanziate e realizzate rispetto alla platea di destinatari e/o degli Enti territoriali; 
 
- prosecuzione degli interventi già attivati con il finanziamento conformemente a quanto contenuto 
nei progetti finanziati dall’Avviso 4/2016; Visto il DD 391 del 4/11/2021 con il quale si procedeva 
al rifinanziamento dell’Avviso 4/2016 per la realizzazione di interventi in continuità/ampliamento 
delle azioni già finanziate e realizzate o per la prosecuzione degli interventi già attivati con il 
finanziamento dello stesso; 
 
Vista la D.G.R. n. 2-5144 del 31/5/2022 "Rifinanziamento di nuovi interventi in 
continuità/ampliamento degli interventi per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla 



 

condizione di senza dimora già finanziati dall’Avviso 4/2016 a valere sul “POC inclusione 2014-
2020” - priorità d'investimento 9.i - obiettivo specifico 9.1 - e sul FEAD -Misura 4 - Convenzione 
n. AV4-2016-PIE - dei progetti ammessi a valere sull’Avviso 4/2016"; 
 
Vista l' Addendum n. RIF-AV4-POC-018 - FEAD - 012 alla Convenzione di sovvenzione codice 
AV4-2016- PIE sottoscritta in data 13/10/2022 tra la Regione Piemonte e la Direzione Generale per 
la lotta alla povertà e per la Programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali; 
 
Vista la DD 2376/A1419A/2022 del 07/12/2022: "D.G.R. 2-5144 del 31/5/2022: rifinanziamento di 
nuovi interventi per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora 
in continuità con l'Avviso 4/2016. Bilancio 2022/2024, anno 2022: accertamenti e impegni di 
complessivi 383.750,00 su capitoli vari di entrata e di spesa. CUP J69I22001170007; 
 
 
Vista la DD 1221/A1419A/2023 del 01/06/2023: "D.G.R. n. 2-5144 del 31/5/2022. Rifinanziamento 
di nuovi interventi per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza 
dimora in continuità con l'Avviso 4/2016. CUP J69I22001170007 – Modifica soggetto beneficiario 
e liquidazione acconti per complessivi € 57.562,50; 
 
Considerato che nel prosieguo delle attività il Comune di Novara ha rendicontato, sulla parte PO I 
FEAD, un importo pari a € 3.614,79; 
 
Dato atto che la Regione Piemonte, nell’ambito delle sue competenze come beneficiario 
dell’Avviso 4, ha inoltrato, tramite la piattaforma informatica Sigma Fead, apposita domanda di 
rimborso all’AdG del medesimo avviso pari ad € 3.614,79 la quale, con provvisorio d'incasso n. 
0008074 del 29/02/2024, ha provveduto al trasferimento di detto importo; 
 
Tenuto conto che si rende ora necessario procedere: 
 
1. alla regolarizzazione del provvisorio d'incasso n. 0008074 del 29/02/2024 di € 3.614,79 
incassando tale importo nel seguente modo: 
• accertamento 2024/1436 su capitolo di entrata 28946 (E) per € 1.807,40 
• accertamento 2024/1438 su capitolo di entrata 22189 (S) per € 1.807,39 
 
2. alla liquidazione della quota rendicontata dal Comune di Novara (cod. ben. 9363) per 
complessivi € 3.614,79, utilizzando rispettivamente: 
 
€ 1.807,40 con impegno n. 2024/12623 su capitolo di spesa 151725, vincolato all’accertamento 
2024/1436; 
€ 1.807,39 con impegno n. 2023/12633 su capitolo di spesa 151729, vincolato all’accertamento 
2024/1438. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto che: 
il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 



 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art 15 della legge n. 241/1990 s.m.i "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• l' art 7, comma 4, del D.lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 

• l'art. 22 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 recante "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la legge regionale 30 novembre 2023, n. 33; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• la DGR n. 21-8381/2024/XI del 29 marzo 2024 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi 
al 31 dicembre 2023 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118 e successive modificazioni e integrazioni".; 

 



 

 
DETERMINA  

 
- di regolarizzare il provvisorio d'incasso n. 0008074 del 29/02/202 di € 3.614,79 incassando tale 
importo nel seguente modo: 
 
• accertamento 2024/1436 su capitolo di entrata 28946 (E) per € 1.807,40; 
• accertamento 2024/1438 su capitolo di entrata 22189 (S) per € 1.807,39; 
 
- di liquidare la quota rendicontata dal Comune di Novara (cod. ben. 9363) per complessivi € 
3.614,79, utilizzando rispettivamente: 
 
€ 1.807,40 con impegno n. 2024/12623 su capitolo di spesa 151725, vincolato all’accertamento 
2024/1436; 
€ 1.807,39 con impegno n. 2023/12633 su capitolo di spesa 151729, vincolato all’accertamento 
2024/1438. 
 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


